
Datum doručení: 28.9.2022

Centrální číslo jednací: PS2022017885

Věc: Pozměňovací návrh k tisku 678 – novela zákona o odpadech

Žádost 
(…)

Žádá Poslaneckou sněmovnu se sídlem Sněmovní 4, 118 26 Praha 1 o poskytnutí informace 
ve věci*: 

Vážená paní, vážený pane, 

Hospodářský výbor Poslanecké sněmovny ČR na své 42. schůzi dne 10.6.2020 projednával 
jako bod č.5 (sněmovní tisk č. 678/8) vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v 
souvislosti s přijetím zákona o odpadech a zákona o výrobcích s ukončenou životností. V 
rámci tohoto bodu byl předložen pozměňovací návrh, který se týkal změny zákona o zadávání
veřejných zakázek č. 134/2016 Sb. (dále jen „ZZVZ“). 

Ze zápisu a audio záznamu schůze výboru vyplývá, že změnu ZZVZ konkrétně rozšíření § 6 o
odstavec 4 předložil poslanec Martin Kolovratník. Na webových stránkách Poslanecké 
sněmovny, ani v digitální parlamentní knihovně, není bohužel k dohledání žádné zdůvodnění 
předložené změny ZZVZ. K dispozici je pouze velmi stručné (neutrální) stanovisko MŽP a 
konstatování, že gestor ZZVZ, Ministerstvo pro místní rozvoj, se k pozměňovacímu návrhu 
nevyjádřilo. 

Na základě zákona o svobodném přístupu k informacím žádám o poskytnutí podkladů, které
členové Hospodářského výboru měli k navrhované úpravě ZZVZ k dispozici. Z vyjádření a
komentářů (viz audio záznam schůze výboru) je zjevné, že v rámci přípravy na jednání měli k
přečtení více než jen samotný pozměňovací návrh (tj. „nový“ text § 6 odst. 4 ZZVZ). Prosím
o  poskytnutí  materiálů,  které  byly  k  tomu  bodu  zpracovány,  pravděpodobně  ze  strany
navrhovatele  Martina  Kolovratníka  a  jeho  kolegyně  Margity  Balaštíkové  nebo  jinou
osobou/subjektem, v souvislosti se záměrem využít projednávání tzv. „odpadového balíčku“ a
rozšířit ZZVZ o zásady odpovědného zadávání. 

Pojmem materiály a podklady v této žádosti souhrnně označuji zejména zdůvodnění 
pozměňovacího návrhu § 6 odst. 4 ZZVZ a vyhodnocení dopadů předkládané úpravy včetně 
případné analýzy nebo prezentace, dále stanoviska odborných institucí a důvodovou zprávu, 
existují-li. 

Požadované materiály bych ráda využila v rámci své diplomové práce, která se věnuje novele 
zákona o zadávání veřejných zakázek. 

Děkuji Vám  
(…)                



Odpověď

(…)
Vážená paní ……………………….,

Kancelář  Poslanecké  sněmovny  jako  povinný  subjekt  obdržela  dne  28.  září  2022

prostřednictvím elektronické pošty Vaši žádost o poskytnutí informace, podanou podle zákona

o svobodném přístupu k informacím, která se týkala novely zákona o odpadech. Konkrétně

jste  žádala  o  poskytnutí  informace:  „Na  základě  zákona  o  svobodném

přístupu  k  informacím  žádám  o  poskytnutí  podkladů,  které  členové

Hospodářského  výboru  měli  k  navrhované  úpravě  ZZVZ  k  dispozici.  Z

vyjádření a komentářů (viz audio záznam schůze výboru) je zjevné, že v

rámci  přípravy  na  jednání  měli  k  přečtení  více  než  jen  samotný

pozměňovací návrh (tj. „nový“ text § 6 odst. 4 ZZVZ). Prosím o poskytnutí

materiálů, které byly k tomu bodu zpracovány, pravděpodobně ze strany

navrhovatele  Martina  Kolovratníka  a  jeho  kolegyně  Margity  Balaštíkové

nebo  jinou  osobou/subjektem,  v  souvislosti  se  záměrem  využít

projednávání  tzv.  „odpadového  balíčku“  a  rozšířit  ZZVZ  o  zásady

odpovědného  zadávání.  Pojmem  materiály  a  podklady  v  této  žádosti

souhrnně označuji zejména zdůvodnění pozměňovacího návrhu § 6 odst. 4

ZZVZ a vyhodnocení dopadů předkládané úpravy včetně případné analýzy

nebo prezentace, dále stanoviska odborných institucí a důvodovou zprávu,

existují-li.“. 

V souladu  s Příkazem  č.  4/2010  vedoucího  Kanceláře  Poslanecké  sněmovny,

v platném znění, je k vyřízení Vaší žádosti příslušné Samostatné oddělení styku s veřejností

Kanceláře Poslanecké sněmovny. 

K Vaší žádosti uvádíme následující.

V příloze Vám zasíláme pozměňovací návrh poslanců Martina Kolovratníka a Margity

Balaštíkové  k  vládnímu  návrhu  zákona,  kterým  se  mění  některé  zákony  v  souvislosti  s

přijetím  zákona  o  odpadech  a  zákona  o  výrobcích  s  ukončenou  životností,  který  byl

v Poslanecké sněmovně Parlamentu  České republiky  v minulém,  tedy 8.  volebním období

projednávám pod sněmovním tiskem č. 678. Součástí pozměňovacího návrhu je i odůvodnění

tohoto návrhu, tj. důvodová zpráva viz příloha.



S pozdravem

Příloha:

POZMĚŇOVACÍ NÁVRH

poslanců Martina Kolovratníka a Margity Balaštíkové

k vládnímu návrhu zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti
s přijetím zákona o odpadech a zákona o výrobcích s ukončenou životností

sněmovní tisk č. 678

Za část devátou se vkládá nová část desátá, která včetně nadpisu a poznámky pod
čarou č. 52 zní:

„ČÁST DESÁTÁ

Změna zákona o zadávání veřejných zakázek

Čl. XIII

Zákon  č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění zákona č. 368/2016
Sb.,  zákona  č. 147/2017  Sb.,  zákona  č. 183/2017  Sb.,  zákona  č. 287/2018  Sb.,  zákona
č. 309/2019 Sb. a zákona č. 277/2019 Sb., se mění takto:

1. V § 6 se doplňuje odstavec 4, který včetně poznámky pod čarou č. 52 zní:

„(4) Zadavatel je při postupu podle tohoto zákona, a to při vytváření zadávacích
podmínek, hodnocení nabídek a výběru dodavatele, povinen za předpokladu, že to
bude  vzhledem  k  povaze  a  smyslu  zakázky  možné,  dodržovat  zásady  sociálně
odpovědného  zadávání,  environmentálně  odpovědného  zadávání  a  inovací  ve
smyslu tohoto zákona. Svůj postup je zadavatel povinen řádně odůvodnit52).
_______________________

52) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU ze dne 26. února 2014 o
zadávání veřejných zakázek a o zrušení směrnice 2004/18/ES. 
Usnesení  vlády  č.  531  ze  dne  24.  července  2017  o  pravidlech  uplatňování
odpovědného přístupu při zadávání veřejných zakázek a nákupech státní správy a
samosprávy. 
Pravidla  uplatňování  odpovědného  přístupu  při  zadávání  veřejných  zakázek  a
nákupech státní  správy  a  samosprávy, část  III  materiálu  čj.  781/17,  schválená
vládou  na  základě  návrhu  Ministerstva  práce  a  sociálních  věcí  a  Ministerstva
životního prostředí.“.



2. V § 28 se na konci odstavce 1 tečka nahrazuje čárkou a doplňují se písmena p)
až r), která znějí:

„p) sociálně odpovědným zadáváním postup podle tohoto zákona, při kterém má
zadavatel povinnost zohlednit například pracovní příležitosti, sociální začlenění,
důstojné  pracovní  podmínky  a  další  sociálně  relevantní  hlediska  spojené  s
veřejnou zakázkou,

q)  environmentálně  odpovědným  zadáváním  postup  podle  tohoto  zákona,  při
kterém má zadavatel povinnost zohlednit například dopad na životní prostředí,
trvale udržitelný rozvoj, životní cyklus dodávky, služby nebo stavební práce a
další environmentálně relevantní hlediska spojené s veřejnou zakázkou,

r) inovací implementace nového nebo značně zlepšeného produktu, služby nebo
postupu související s předmětem veřejné zakázky.“.

Dosavadní část desátá se označuje jako část jedenáctá a dosavadní čl. XIII se
označuje jako čl. XIV.

Odůvodnění pozměňovacího návrhu

I. Obecná část

1. Zhodnocení platného právní stavu

Tento  návrh  se  týká  povinnosti  zadavatele  zohlednit  aspekty  sociálně,
environmentálně  odpovědného  zadávání  a  inovací.  Směrnice  Evropského
parlamentu  a  Rady  2014/24/EU  ze  dne  26.  února  2014  o  zadávání  veřejných
zakázek  a  o  zrušení  směrnice  2004/18/ES  byla  transponována  do  zákona  č.
134/2016  Sb.,  o  zadávání  veřejných  zakázek.  Směrnice  2014/24/EU  obecně
stanovuje pravidla a postupy týkající se zadávání veřejných zakázek. 

Jedním z jejích cílů je zajistit při zadávání veřejných zakázek zohlednění těchto tří
aspektů, čehož má členský stát docílit poskytnutím možnosti využít tato kritéria pro
zadání  nebo  podmínky  plnění  veřejných  zakázek.  Současná  právní  úprava  sice
možnost  využít  tato  kritéria  pro  odpovědné  zadávání  dává,  ale  vzhledem
k nedostatku povinnosti není dosažení tohoto cíle v českém právním řádu dostatečně
zajištěno. 

Odpovědné zadávání veřejných zakázek bylo také v schváleno usnesením vlády č.
531 ze dne 24. července 2017 o pravidlech uplatňování odpovědného přístupu při
zadávání veřejných zakázek a nákupech státní správy a samosprávy.

2. Odůvodnění hlavních principů navrhované právní úpravy



Kvůli technologickému postupu, narůstajícímu zájmu na ochranu životního prostředí,
trvale  udržitelnému  vývoji  a  snaze  ekonomicky  co  nejvíce  začlenit  osoby  ve
znevýhodněném postavení,  je  vnímána určitá nutnost těmto hodnotám vyjít  vstříc
právní  úpravou.  Tento  směr je  v prostředí  veřejných zakázek zřejmý jak v úpravě
Evropské unie,  tak  například  u nevládních mezinárodních  organizací  jako je  ISO.
Tzv.  odpovědné  zadávání  je  v první  řadě  zakotveno  v preambuli  směrnice  č.
2014/24/EU,  a  to  s odkazem na  strategii  Evropa  2020,  jejímž  cílem je  dosažení
udržitelného  hospodářského  růstu,  jenž  bude  mimo  jiné  podporovat  začleňování
územní i sociální. 

3. Vysvětlení nezbytnosti navrhované právní úpravy

Vzhledem  k  tomu,  že  v našem  právním  řádu  definice  odpovědného  veřejného
zadávání  neexistuje,  vycházíme z  poměrně  široké  definice  používané  OSN,  jejíž
výhodou je právě to,  že není omezena pouze na jednotlivé společenské aspekty.
Jedná se o zadávání,  při  kterém zadavatel  nakupuje produkty, služby a stavební
práce, které potřebuje,  přičemž získává maximální hodnotu za peníze vytvářením
prospěchu pro společnost a ekonomiku, a minimalizací dopadů na životní prostředí.1

Hlavním cílem odpovědného zadávání je použití vlivu veřejných zadavatelů v oblasti
veřejných zakázek k řešení problémů, se kterými by se i v opačném případě museli
vypořádat,  například  zaměstnání  znevýhodněných  osob  na  trhu  práce,  ale  i
vyhledávání ekologicky šetrnějších řešení. 

Sociálně odpovědné je takové zadávání veřejných zakázek, při kterém se zohledňuje
jedno nebo více z těchto sociálních hledisek: pracovní příležitosti, důstojné pracovní
podmínky,  dodržování  sociálních  a  pracovních  práv,  sociální  začlenění  (včetně
zdravotně postižených osob), rovné příležitosti,  přístupnost, uzpůsobení podmínek
pro všechny, zpřístupnění zakázek malým a středním podnikům, zohlednění kritérií
trvale  udržitelného  rozvoje  včetně  otázek  etického  obchodu  a  širší  dobrovolné
dodržování  sociální  odpovědnosti  firem  při  současném  dodržování  zásad
zakotvených ve Smlouvě o fungování EU a směrnicích o veřejných zakázkách.

Environmentálně odpovědný přístup při zadávání veřejných zakázek je kromě výše
uvedeného také obsahem metodiky „zeleného zadávání veřejných zakázek” (Green
Public Procurement2).  Jedná se o nástroj k dosažení cílů environmentální politiky,
jehož využitím se orgány veřejné správy snaží při výběru dodavatele pořídit výrobky,
služby a práce s nižšími dopady na životní prostředí během jejich životního cyklu v
porovnání  s  výrobky, službami  a  pracemi  se  stejnou hlavní  funkcí,  které  by  byly
pořízeny jinak.

Veřejnou  zakázkou  v  oblasti  inovací  se  rozumí  poptávání  inovativních  řešení  v
zadávacím řízení. Jde o řešení, které například nově přichází na trh, ale není běžně
dostupné. Tím může zadavatel nalézt efektivnější řešení s nižším náklady životního
cyklu,  zvednout  celkovou  kvalitu  poskytovaných  služeb,  nebo  i  podpořit
technologický vývoj v určité oblasti. 

1 United Nations Global Marketplace. Sustainable procurement tools [Online]. Dostupné z: 
https://www.ungm.org/Shared/KnowledgeCenter/Pages/PT_SUST
2 Evropská komise. Nakupujte zeleně! [Online]. 2016. Dostupné z: 
https://ec.europa.eu/environment/gpp/pdf/Buying-Green-Handbook-3rd-Edition.pdf



Dalším z pilířů odpovědných veřejných zakázek je mezinárodní norma ISO 204003 o
udržitelném  zadávání  (Sustainable  Procurement).  Norma  se  zabývá  zejména
odpovědným  nakupováním  organizací,  kterým  organizace  nepochybně  ovlivňují
environmentální,  sociální  i  ekonomickou  oblast.  Cílem  je  nakupování  takovým
způsobem, kterým se naplňují  současné potřeby, aniž by se tím ohrozily budoucí
generace.   

Jako příklad  dobré  praxe můžeme zmínit  zakázku na recyklaci  odpadů ve  Velké
Británii, kde byly upraveny zadávací podmínky tak, aby se mohly zakázky účastnit i
malé  a  střední  podniky  nebo  sociální  podniky.  Z  oblasti  environmentálně
odpovědného  zadávání  lze  uvést  zakázku  na  energeticky  účinné  elektrické
spotřebiče  v  Rakousku,  kdy  museli  dodavatelé  splňovat  kritéria  udržitelného
zadávání a ekoznaček, nebo zakázku na autobusové nádraží v Německu, kde byly
hlavním  kritériem  co  nejnižší  náklady  na  údržbu  a  dlouhá  životnost.  Dobrým
příkladem veřejné zakázky na inovace je německá zakázka na obnovení povrchu a
renovaci silnic, kde byla hlavním cílem kompletní recyklovatelnost materiálu, a tím
bylo ušetřeno 30 % obvyklých nákladů a nový způsob renovace byl méně náročný na
provoz.

Využití povinnosti k dosažení cílů odpovědného zadávání můžeme sledovat také v
zahraničních právních řádech, a to například v zákoně o reformě veřejných zakázek
ve Skotsku z roku 2014 (Procurement Reform Act, §9 odst. 1 písm. a) je přímo dána
povinnost  veřejného  zadavatele  zvážit,  jak  může  daná  zakázka  přinést  pozitivní
následky  do  sféry  ekonomické,  sociální  a  životního  prostředí  a  jestli  může
podporovat  inovační  řešení.  Také je  povinnost zakotvena v Estonsku v zákoně o
veřejných zakázkách z roku 2017 (Public Procurement Act),  kde §2 Účel  zákona
stanovuje v odst. 2, že jsou při zadávání veřejné zakázky brány v úvahu společenská
ohleduplnost,  implementace  inovací  a  ekologicky  šetrná  řešení.  Ve  Švédském
zákoně o veřejných zakázkách (Swedish Public Procurement Act, Kapitola 4 §3) z
roku 2016 je psáno, že by veřejný zadavatel měl při zadávání veřejné zakázky brát v
potaz  životní  prostředí  a  sociální  a  pracovní  zákony,  pokud  je  to  vzhledem  k
předmětu zakázky důvodné.

Dále  je  potřeba  odkázat  na  Zprávu  Ministerstva  práce  a  sociálních  věcí  o
vyhodnocení  přínosu  uplatňování  Pravidel  odpovědného  přístupu  při  zadávání
veřejných  zakázek  z roku  2018.   Momentálně  dochází  k tomu,  že  se  odpovědné
veřejné  zadávání  (dále  jen  „OVZ“)  postupně  zahrnuje  do  interních  předpisů
jednotlivých veřejných institucí, což je nepochybně pro odpovědné zadávání obecně
velmi  přínosné.  Nicméně  je  nutné  poukázat  na  nedostatečnou  efektivitu  této
dobrovolnosti, vycházející kupříkladu z přílišného důrazu na cenu, nízké motivace k
OVZ nebo obecně nízkého povědomí o OVZ, jak ostatně znázorňují  dotazníková
šetření na konferencích OVZ a školeních na Akademii veřejného investování využitá
ve zmiňované Zprávě k vytyčení bariér při zadávání v oblasti OVZ (viz. níže).

Popis bariéry Síla bariéry
Obavy zadavatelů cokoli měnit – důraz na cenu 4

3 GERGELOVÁ ŠTEIGROVÁ, Leona. ISO 20400 aneb návod, jak zadávat odpovědně [Online]. 2018. 
Dostupné z: [http://sovz.cz/wp-content/uploads/2018/05/vzvp_iso20400_udrzitelnost-rozhovor-shaun-
mccarthy_kveten2018.pdf] nebo [https://www.iso.org/files/live/sites/isoorg/files/store/en/ISO
%2020400_Sustainable_procur.pdf]



Rizikovost EU fondů – nejasnost kontrolních procesů 3,8
Nízké povědomí a porozumění OVZ 3,5
Nejasná odpovědnost, nízká motivace 3,3
Nedostatečná metodická podpora 2,9
Přístup ke zdrojům, datům, vzdělávání 2,6
(1) Příloha č.1. Zdroj: MPSV. Výsledky dotazníkových šetření na konferencích 
OVZ a školeních na Akademii veřejného investování – škála 1 (nejslabší) až 5 
(nejsilnější).

4. Zhodnocení souladu navrhované právní úpravy s ústavním pořádkem České
republiky.

Předmětný pozměňovací  návrh  zákona je  v souladu s ústavním pořádkem České
republiky  a  vychází  ze  zásad  uvedených  v Ústavě  České  republiky  a  v Listině
základních práv a svobod. Především se pozměňovací návrh týká práva podnikat
uvedeného v článku 26 Listiny základních práv a svobod (dále jen „Listina“) a práva
na příznivé životní prostředí zakotveném v článku 35 Listiny.

5. Zhodnocení souladu navrhované právní úpravy s předpisy Evropské unie a
obecnými právními zásadami práva Evropské unie.

Předmětný  pozměňovací  návrh  je  v souladu  s právními  předpisy  Evropské  unie.
Pozměňovací  návrh  vychází  ze  směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady
2014/24/EU ze dne 26. února 2014.

6. Zhodnocení souladu navrhované právní úpravy s mezinárodními smlouvami,
jimiž je Česká republika vázána.

Předmětný pozměňovací návrh je v souladu se závazky České republiky, které pro ni
vyplývají z mezinárodního práva, a to zejména na základě článku 10 Ústavy České
republiky.

7.  Předpokládaný hospodářský a finanční  vliv  navrhované právní  úpravy na
státní rozpočet, ostatní veřejné rozpočty a na podnikatelské prostředí České
republiky.

Předmětný  pozměňovací  návrh  nemá negativní  dopad  na  státní  rozpočet  ani  na
ostatní veřejné rozpočty obcí a krajů. 

Naopak je očekáván přínos do státního rozpočtu či  ostatních veřejných rozpočtů.
Kromě  peněžní  hodnoty  zakázky  bude  její  součástí  i  přidaná  hodnota
environmentálního,  sociálního nebo inovačního charakteru,  čímž dojde k vyššímu
zhodnocení celého předmětu veřejné zakázky. 

Využitím kritérií odpovědného zadávání je předpokládán ústup kritéria nejnižší ceny
do pozadí, čímž mohou krátkodobě stoupnout náklady na veřejné zakázky. Ovšem
odpovědným  zadáváním  je  však  možné  použít  řešení,  která  v  případě  sociálně
odpovědného  zadávání  řeší  problémy  jiné,  společenské,  což  může  ve  výsledku
zadavateli náklady ušetřit i zvednout sociální úroveň. Například zaměstnáním osob
znevýhodněných na trhu práce využijeme tuto pracovní sílu k tvoření reálných statků
namísto  pouhé  výplaty  sociálních  dávek,  a  náklady  na  zaměstnání  se  následně
částečně vracejí do státního rozpočtu formou odvedeného sociálního a zdravotního



pojištění a daní. Také se tím zvyšuje šance uplatnění lokálních malých a středních
podniků,  čímž podporujeme místní  české podnikatele.  Veřejný zadavatel  má také
schopnost  směrovat  k  ekologicky  šetrnějším  řešením.  V  případě  inovací  může
zadavatel nalézt netradiční řešení, která více vyhovují jeho potřebám, a která budou
ve výsledku ekonomicky efektivnější.

Důležitým  prvkem  jsou  také  náklady  životního  cyklu,  při  používání  kritéria
ekonomické výhodnosti mohou sice být prvotní náklady nižší, ale dodaný výrobek či
služba za nižší cenu často vyžaduje nákladnější údržbu, má nižší životnost, nebo je
nákladnější  na  likvidaci.  Zadáváním veřejných zakázek v  souladu s  navrhovanou
právní  úpravou pak pozitivně ovlivní  ekologické,  sociální  a  ekonomické dopady v
průběhu celého životního cyklu a poskytne lepší poměr ceny a kvality. 

Odpovědným veřejným zadáváním je možné prostřednictvím finančních prostředků
získat značný přínos navíc („best value“)4, jehož podstatou není pouze o dosažení co
nejnižší  ceny, ale i  kombinace nákladů životního cyklu a kvality. Tento koncept je
propojen  také  s  principem  3E  zahrnující  hospodárnost  („economy“),  účelnost
(„efficiency“) a efektivnost („effectivness“). 

Je očekávaný možný nárůst nároků na zadavatele, zejména v oblasti administrativy a
odbornosti  pracovníků.  Zadavatel  by  měl  však  použitím  kritérií  sociální  a
environmentální  odpovědnosti  a  inovací  dosáhnout  toho nejvhodnějšího  řešení,  u
kterého nebude kritériem pouze nejnižší cena, ale i navíc získané hodnoty v sociální,
environmentální a inovační oblasti. 

Zároveň  je  si  třeba ve  vztahu ke  zjišťování  finančního  a  hospodářského  dosahu
odpovědného veřejného zadávání uvědomit, že mají dané veřejné zakázky zadané
v souladu  se  zásadami  odpovědného  zadávání  určitý  přesah,  a  to  ve  smyslu
hodnoty,  kterou  zadavatel  z konkrétních  dodávek,  služeb,  nebo  stavebních  prací
získá. Na danou hodnotu je třeba nahlížet ze tří úhlů pohledu, a to jako na hodnotu
nedílnou  („inherent  value“),  jejíž  podstatou  je  samotná  hodnota  či  smysl  veřejné
zakázky, hodnotu vnořenou („embedded value“), kterou rozumíme hodnotu vznikající
v průběhu realizace plnění, a hodnotu přidanou („added value“), která zahrnuje to, co
veřejná  zakázka  zadaná  v souladu  se  zásadami  odpovědného  zadávání  přináší
navíc. Nejedná se tudíž o navýšení nákladů na realizaci veřejné zakázky ve vztahu
k předmětu  jejího  plnění,  využitím  vyhrazeného  rozpočtu  pro  danou  odpovědnou
veřejnou zakázku totiž zadavatel získá jak zadávací dokumentací vymezený předmět
plnění, tak výše uvedené hodnoty.5

V procesu zadávání veřejné zakázky je předpokládaná cena plnění veřejné zakázky
vždy  předem  stanovena  v rámci  naplánovaných  rozpočtů  zadavatele.  Tato
předpokládaná cena může být po vyhodnocení nejlepších nabídek zpravidla pouze
snížena.  Tedy  dodavatel,  který  nabídne  ve  vztahu  k  nabízené  ceně,  která  není
zpravidla vyšší než předpokládaná cena v zadávací dokumentaci předmětu veřejné
zakázky,  nejlepší  splnění  požadovaných  sociálních,  environmentálních  nebo
inovačních  kritérií,  nabídne  v celkovém  zhodnocení  nejlepší  využití  hodnoty

4 Ministerstvo práce a sociálních věcí. Odpovědné veřejné zadávání – metodika [online]. 2017. Dostupné z: 

http://sovz.cz/wp-content/uploads/2017/05/sovz_metodika_text_web.pdf
5 Odborný seminář „Měření odpovědného veřejného zadávání – proč, co a jak měřit v odpovědně zadaných 
zakázkách.“ SOVZ. Dostupné z: http://sovz.cz/wp-content/uploads/2019/11/shrnuti_seminar_mereni-
odpovedneho-verejneho-zadavani_6.12.2019.pdf



poptávaného  předmětu  veřejné  zakázky  v průběhu  jejího  životního  cyklu.  Tzn.
k nabízené ceně nabídne dodavatel požadovanou přidanou hodnotu, která bude mít
po celou dobu životního cyklu dodávaného předmětu veřejné zakázky nejefektivnější
celkovou hodnotou pro zadavatele.

8.  Zhodnocení  dopadů  navrhovaného  řešení  ve  věci  ochrany  soukromí  a
osobních údajů.

Předmětný pozměňovací návrh se ochranou soukromí a osobních údajů nezaobírá,
tudíž ji nikterak neovlivňuje.

9.  Předpokládané  sociální  dopady,  včetně  dopadů  na  rodiny  a  dopadů  na
specifické skupiny obyvatel a dopady na životní prostředí.

Předmětný pozměňovací návrh nemá žádný negativní sociální dopad, a to včetně
potenciálních dopadů na rodiny a specifické skupiny obyvatel a dopady na životní
prostředí.  Přijetím  navrhované  právní  úpravy  je  v souladu  s výše  uvedeným
očekáván dopad pozitivní.

10.  Zhodnocení  platného právního stavu a  dopadů navrhovaného řešení  ve
vztahu  k zákazu  diskriminace  a  dopadů  navrhovaného  řešení  ve  vztahu
k rovnosti mužů a žen.

Navrhovaná právní úprava neobsahuje ustanovení, které by bylo diskriminační, a je
tak  v souladu  s principem  zákazu  diskriminace  zakotvené  v právním  řádu  České
republiky. 

11. Zhodnocení korupčních rizik

Přijetí předmětného pozměňovacího návrhu nebude mít dopad na korupční rizika.

12. Zhodnocení dopadů na bezpečnost státu

Předmětný pozměňovací návrh na bezpečnost státu vliv nemá.

II. Zvláštní část

K odstavci 4

Navrhuje  se  zavedení  povinnosti  dodržování  zásad  sociálně  a  environmentálně
odpovědného  zadávání  a  inovací  při  postupu  podle  zákona  č.  134/2016  Sb.,  o
zadávání  veřejných  zakázek.  Současná  implementace  směrnice  Evropského
parlamentu  a  Rady  2014/24/EU  ze  dne  26.  února  2014  o  zadávání  veřejných
zakázek a o zrušení směrnice 2004/18/ES není dostatečně způsobilá dosáhnout cílů
odpovědného zadávání. 

Odůvodněním v §6 odst.  4  in  fine  navrhovaného ustanovení  je  zamýšleno řádné
vysvětlení  zadavatele  do  odůvodnění  výběru  dodavatele,  zda  při  postupu  podle
zákona o zadávání veřejných zakázek dodržoval při vytváření zadávacích podmínek,
hodnocení nabídek a výběru dodavatele zásady odpovědného zadávání. Případně



zdůvodnil,  proč nebylo možné podle těchto zásad vzhledem ke smyslu a povaze
veřejné zakázky postupovat.

Také se přidává poznámka pod čarou  52)  s odkazem na výše uvedenou směrnici
Evropského parlamentu a Rady, Usnesení vlády č. 531 ze dne 24. července 2017 o
pravidlech  uplatňování  odpovědného  přístupu  při  zadávání  veřejných  zakázek  a
nákupech  státní  správy  a  samosprávy  a  vládou  schválená  Pravidla  uplatňování
odpovědného přístupu při zadávání veřejných zakázek a nákupech státní správy a
samosprávy na návrh Ministerstva práce a sociálních věcí a Ministerstva životního
prostředí.

K písmenu p)

Navrhuje se přidání  písmene p)  do §28 odst.  1 zákona č.  134/2016 Sb.,  jakožto
vymezení  termínu  sociálně  odpovědného  zadávání  navrhovaného  do  §6  odst.  4
téhož zákona.

K písmenu q)

Navrhuje se přidání  písmene q)  do §28 odst.  1 zákona č.  134/2016 Sb.,  jakožto
vymezení  termínu  environmentálně  odpovědného  zadávání  navrhovaného  do  §6
odst. 4 téhož zákona.

K písmenu r) 

Navrhuje  se  přidání  písmene r)  do  §28 odst.  1  zákona č.  134/2016 Sb.,  jakožto
vymezení termínu inovace navrhovaného do §6 odst. 4 téhož zákona.

V Praze  20. 4.2020
Ing. Martin Kolovratník Margita Balaštíková
Místopředseda Hospodářského výboru  Předsedkyně  Podvýboru  pro
potravinářství

(…)


